Edição 4.146 | Ano 12
05 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA COMISSÃO ELEITORAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: B0HLBSAI-FOR5QYMB-1ZCTXM1Y-I39E3DLE
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

SENHOR DO

BONFIM

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA COMISSÃO ELEITORAL

A Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim através da Secretaria de Cultura torna público o presente
edital para a convocação de interessados em compor a Comissão Eleitoral que será responsável pela
condução do processo de eleição dos membros do Conselho de Cultura e Conselho de Politicas de

Promoção da Igualdade Racial.

Art. 12  O presente edital tem por objetivo selecionar membros para compor a Comissão Eleitoral que
será responsável por conduzir o processo de eleição dos membros do Conselho Municipal de Igualdade

Racial e do Conselho Municipal de Cultura.

Art. 22  A Comissão Eleitoral será composta por um total de 5 (cinco) membros, sendo 3 (três)
representantes da sociedade civil e 2 (dois) representantes do Poder Público Municipal.

Art. 32  Requisitos para Participação da sociedade civil:

a) Ser residente e domiciliado no município de Senhor do Bonfim;

b) Ter idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos;

c) Apresentar disponibilidade para participar das atividades relacionadas ao processo eleitoral;

d) Não possuir vínculo empregatício com o Poder Público Municipal;

e) Não ser candidato ou possuir interesse em candidatar-se aos Conselhos em questão;

fJ Possuir comprovante artístico, ou vínculo com alguma instituição ou associação voltadas a algum

segmento cultural.

Art. 42  As inscrições serão realizadas na sede da Secretaria Municipal de Cultura, localizada Av.
Operários da Leste, S/N- Antiga Estação Ferroviária- Centro, Senhor do Bonfim-BA no período de 05 de

março a 12 de março de 2024, no horário das, das 8h às 11h30 e das 14h00 às 16h30,

a) Os interessados deverão preencher o formulário de inscrição disponibilizado no local e apresentar

cópia dos seguintes documentos:

- Documento de identificação oficial com foto;

- Comprovante de residência;

- Comprovante artístico ou vínculo com alguma instituição ou associação voltadas a algum segmento
cultural;

- Certidão negativa de debito municipal emita em https://senhordobonfim.ba.gov.br/

Art. 5 2  Seleção dos Membros da Comissão Eleitoral:

a) A seleção dos membros da Comissão Eleitoral será realizada por uma comissão designada pela

Secretaria de Cultura, que analisará a documentação dos candidatos e realizará entrevistas, se

necessário;

b) Serão selecionados os candidatos que atenderem aos requisitos do item 3 do art. 42,  e que

demonstrarem adequação ao perfil desejado para compor a Comissão Eleitoral;

c) Findado o prazo de inscrições caso não haja candidatos inscritos fica de responsabilidade

desta Secretaria indicar membros para essa comissão;

AV. OPERÁRIOS DA LESTE, S/N - ANTIGA ESTAÇÃO FERROVIÁRIA - CENTRO, SENHOR DO BONFIM/BA

Edição 4.146 | Ano 12
05 de março de 2024

Página 3

EDITAL DE CHAMAMENTO PARACOMISSÃO ELEITORAL

Certificação Digital: B0HLBSAI-FOR5QYMB-1ZCTXM1Y-I39E3DLE
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

SENUOR DO

BONFIM - Ç4JJJRA

d) Os 2 (dois) representantes do Poder Público, serão indicados por esta secretaria.

Art. 62  Atribuições da Comissão Eleitoral:

a) Publicizar e divulgar as regras eleitorais;

b) Receber e analisar as inscrições dos candidatos aos Conselhos;

c) Organizar e supervisionar o processo de votação;

d) Apurar os resultados da eleição;

e) Elaborar e publicar o resultado final da eleição.

Art. 82  Os membros da Comissão Eleitoral exercerão suas funções de forma voluntária e não
remunerada.

CRONOGRAMA PREVISTO

A Período de Inscrições: 05 de março a 12 de março

Seleção dos Membros da Comissão Eleitoral: 13 de março

Publicação dos Membros da Comissão Eleitoral: 14 de março

Período de Eleição: 01 de abril

Apuração dos Resultados dos candidatos: 01 de abril

Publicação do Resultado Final: 02 de abril

Senhor do Bonfim-BA, 04 de março de 2024

de Aquino Conceição

Secretário de Cultura

Flávia Daniela de Oliveira Santos

Coord. De Promoção de Igualdade Racial

Dec. n2  034/2024

AV. OPERÁRIOS DA LESTE, S/N - ANTIGA ESTAÇÃO FERROVIÁRIA - CENTRO, SENHOR DO BONFIM/BA

Edição 4.146 | Ano 12
05 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: B0HLBSAI-FOR5QYMB-1ZCTXM1Y-I39E3DLE
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

	CHAMAMENTO PÚBLICO
	EDITAL DE CHAMAMENTO PARA COMISSÃO ELEITORAL

		2024-03-05T09:36:35-0300